
Istituto Comprensivo “Mosciano-Bellante” – 64023 Mosciano S. Angelo (TE)
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283

All’Albo online
Al Sito Web / Amm.Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,
nelle scuole.

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-117

CUP: D29J21008830006

DETERMINA DIRIGENZIALE DI NON ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 E DI RINUNCIA AL

PIANO DI ESECUZIONE PRELIMINARE DELLA VODAFONE

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
1

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo

1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e

ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del

succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative

vigenti”

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […]

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […]

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni,

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450,

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

2

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante

Trattativa Diretta;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

3

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge

di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a

euro 75.000,00

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021

cosiddetto decreto semplificazioni Bis

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici” a euro 139.000,00 euro

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici” a euro 139.000,00 euro

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui

all’art. 45 comma 2 lettera a)

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 29/10/2021 con la quale è stato

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 57 del 09/02/2022 di approvazione del

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;

VISTO l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo specifico

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione

13.1.1 – avviso 20480  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici

scolastici”

4

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 che

determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa

CONSIDERATO Che la fornitura, rientra nella Convenzione di Consip S.p.A: “Reti locali 7”, ex

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa

pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013),

e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

CONSIDERATA la richiesta di valutazione preliminare effettuata in CONSIP per la convenzione

RETI Locali 7 lotto 3  identificativo Ordine 6650969 del 16/02/2022

CONSIDERATO il Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) relativo alla Convenzione Consip LAN7

prot.n.5514 del 21/04/2022

Atteso che la stazione appaltante necessita, vista la presenza di 14 plessi localizzati

complessivamente su 10 edifici distanti fra loro, della possibilità di intervenire in

remoto su ciascuna rete locale  compresi gli access point e necessita di un

sistema di controllo remoto, gestibile anche da personale interno, per risolvere

tutti i problemi di accesso, gestire le connessioni, controllare accessi indebiti e

White/Black List;

Atteso che la stazione appaltante ha già previsto l’installazione di 34 monitor interattivi nelle

aule e che ciascuna aula necessita di almeno due punti rete.

CONSIDERATO CHE L’Istituto necessita di:

-Fornitura di software per la configurazione/manutenzione e monitoraggio

gratuito gestibile dal personale interno con: Monitoraggio dei client collegati in

tempo reale, Storico delle connessioni e dell'utilizzo di banda, Analisi del traffico

di rete e delle attività di client e access point tramite dashboard grafica di

semplice lettura, Possibilità di gestire e limitare la banda disponibile sulla rete

wireless per utente o SSID, Possibilità di schedulare attività programmate come il

riavvio degli access point e l'accensione e spegnimento delle reti wireless,

Possibilità di creare liste di mac address permessi o negati per migliorare la

sicurezza della rete, Possibilità di ottimizzare le performance della rete wireless

tramite gestione del carico sui singoli access point.

-Fornitura di servizi per la gestione degli accessi ai dati in segreteria e didattica

secondo le linee guida della transizione digitale per l’accesso con apparati fissi e

mobili.

5

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



-Gestione Firewall per tutti i plessi per la protezione del singolo plesso e la

creazione di una vpn per mettere in collegamento i vari plessi con funzione proxy

e sistema per la gestione della autorizzazione alla navigazione associata ad un

filtro di contenuti prodotto in italia ed adeguato alle esigenze della scuola

italiana, con sistema di monitoraggio e configurazione in italiano.

CONSIDERATO ALTRESì CHE nei plessi della stazione appaltante si rilevano spesso sovratensioni

pertanto si rende necessario adottare degli UPS Online a doppia conversione,

non previsti nella convenzione consip

VISTA la necessità di rispettare la tempistica di esecuzione dei lavori del presente

progetto che dovranno essere realizzati, collaudati e conclusi entro e non oltre il

31 dicembre 2022.

CONSIDERATO CHE nel plesso della scuola secondaria di I grado di Mosciano è aperto un cantiere in

cui attualmente sono in corso lavori di: adeguamento sismico di un’ala

dell’edificio, superamento delle barriere architettoniche e adeguamento

antincendio.

CONSIDERATO ALTRESì CHE per l’esecuzione dei lavori è necessario un coordinamento complesso

per l’accesso al cantiere, i cui tempi non sono programmabili.

RITENUTO di dover procedere con la massima celerità alla definizione dell’affidamento
considerato il termine ultimo del 13.05.2022 fissato dall’A.D.G. nella lettera di
Proroga del progetto n. 0017234 del 25/03/2022;

PRESO ATTO Che i prodotti presenti nel Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) comprensivo di

Allegato IV relativo alla Convenzione Consip LAN7 prot.n.5514 del 21/04/2022

NON corrispondono alle caratteristiche dei prodotti di interesse della Istituzione

Scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dai progettisti interni.

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione

ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di

fuori delle centrali di committenza, con particolare riferimento alla Consip SpA

VISTA la tabella “OBBLIGHI E FACOLTÀ” pubblicata dalla stessa Consip che determina,

per l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore della

soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare in Consip senza alcuna priorità alle

convenzioni.

VISTO il pronunciamento della Conti n° 12/SSRRCO/QMIG/16 che definisce la non

necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di acquisto di beni

informatici e di connettività fuori convenzione Consip

6

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U



DETERMINA

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

Art. 2 - L’emissione della presente determina di rinuncia all’adesione alla convenzione CONISP “RETI

LOCALI 7” e di provvedere ad individuare mediante procedura di affidamento diretto la realizzazione

del progetto nella sua interezza e nei termini previsti dalle linee guida

Il Dirigente Scolastico
Prof. Roberto Puliti

​Documento informatico firmato digitalmente​ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,​il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autogr

7

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006232 - 07/05/2022 - IV.2 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000233 - 10/05/2022 - A1 – ALTRO - U


		2022-05-10T18:23:40+0200




